Quicquid precipies, esto breuis, ut cito dicta percipiant animi dociles teneantque fideles; omne superuacuum pleno de pectore manat. ».

dove si contengono rispettivamente Sen. *benef.* 7, 28, 2 (« Ut excusum tibi inbecillitatem, inprimis vas fragile est memoria et rerum turbac non sufficit; necesse est, quantum recipit, emittat et antiquissima recentissimis obruat ») e Hor. *ars* 335-7 (cfr. Walther, 25309: con la bibliografia citata).

II.1 La correzione di « escourlongans » in « escoulourgans » riposa su IX.10; sembra chiara la genesi dell'errore: scritto « escourlongans » (metatesi di *r* e falsa ricostruzione etimologica), il copista o il correttore ha riabilitato la *-r-* al suo giusto posto, dimenticandosi però di eliminare la superflua (vedi apparato).

II.3 Qui « descenderai » ha il significato tecnico di « passare da un argomento generale a uno più specifico, particolare » (cfr. T.-L., II, 1487, e 1488, rr. 1-5).

- III. 1 Amours en general n'est autre cose fors que ardeurs de pensee ki gouverne le volenté du cuer. Ceste amours s'estent generaument en bien et en mal: en bien, si conme quant aucuns aime a faire le bien; en mal, si
- 2 conme quant aucuns aime a faire le mal. Dont amours generaus se depart en .ij. brances premierement, c'est a savoir que il est amours boine et amours male. Amours male n'est pas amours, ains est niens, tout aussi con li hom mors n'est pas hom; amours boine si est amours, et cele est apelee vertus, laquele se descrit en tele maniere.
- 3 Amours est vretus des vertus, cose sans pris, escus contre tous visces, et fremetés contre tous perius. Amours est dite vertus des vertus non pas pour ce qu'ele soit sougite as autres vertus, ne k'ele soit plus basse des autres vertus, mais pour ce k'ele est sur toutes autres vertus, et ke toutes autres vertus le servent: car on aqiert les autres vertus pour amour avoir; et si set on bien, et verités est, que on aqiert les vertus pour

III.1 *in margine* Amor dicitur. Quasi ardor mentis. omnia regens. 2 *in margine* Tullius. Amicitia non habet locum. nisi in bonis; *segue in margine* Tullius. Sine virtute amicitia nullo modo esse potest. 3 *in margine* Amor est virtus virtutum. res inestimabilis precij. scutum contra vicia, et contra cuncta pericula firmiter.

III.1 Citazione (« Amours en general... » = « Amor dicitur... ») non rintracciata.

III.2 Cfr. Cic. *Lael.* 5, 18: « sed hoc primum sentio nisi in bonis amicitiam esse non posse », e 18, 65: « ita fit verum illud quod initio dixi, amicitiam nisi inter bonos esse non posse ». Fu luogo citatissimo; cfr. ad es. Alan. ab Insul. *Dicta alia* (P. L., 210, 253): « ut bene dicit Cicero, amicitia nisi inter bonos esse non potest ».

III.2 Cfr. Cic. *Lael.* 6, 20: « [...] nec sine virtute amicitia esse ullo pacto potest », e 27, 140: « [...] virtutem [...] sine qua amicitia esse non potest » (cfr. anche 11, 37; 12, 40; 13, 44).

III.3 Non ho saputo rintracciare la citazione (« Amours est vretus des vertus... » = « Amor est virtus virtutum... »). Il concetto è comunque presente, si può dire, in tutta la patristica latina; vedi una raccolta di luoghi in P. L., 220, 579-84 e 752-3.

III.3 « si set on bien, et verités est »: ricalca la locuzione latina: « Fertur, et est verum » (cfr. ad es. *Pamphilus*, v. 49; *De amore*, p. 89T, p. 104B; etc.).

- 4 honnour et pour pourfit avoir. Et Tulles dist que « li pourfis doit sivre l'amour, et non pas amours le pourfit ». Donques, puis que les vertus sivent le pourfit et li pourfis siut l'amour, clere cose est que les vertus sivent l'amour: par coi je ose bien dire k'amours est dame et roïne desseure toutes autres vretus.
- 5 Amours est bien cose sans pris, car amours est si haute et si noble vertus, et tant vaut, que nus le porroit
- 6 prisier ne dire bien expressement le pooir de li. Et a ce s'acorde Tulles, ki dist: « Cil tolent bien le soleil et la clarté du monde, ki tolent amour et amistié; car Dix ne nous a donné melleur ne plus joieuse cose de li », et pour ce poons nous savoir k'amours est mout haute cose. Et Ovides dist que « noblece, ki est une des plus dignes choses du monde, est desous amour ».
- 7 Amours est bien escus contre tous visces, car ki la vertu d'amour a bien enterinement herbegie en soi, nulement ne se porroit abandonner a faire nule vilenie, ne cose nule ki deüst tourner a visce: car ki a son cuer enluminé d'amours, il est enluminés de toutes boines vertus; et vertus et visces sont .ij. choses si contraires, que la u vertus seroit, nus visces ne s'i porroit embatre.
- 8 Amours est fremetés contre tous perius, car a faire

4 *in margine* Tullius. Vtilitas debet sequi amicitiam. et non amicitia vtilitatem. 6 *in margine* Solem mundo tollere cogantur qui amicitiam tollunt. quasi nichil a diis habemus, nichilque iocundius; *segue in margine* Ovidius. Nobilitas sub amore iacet. 8 *in margine* Tullius; *passer] in margine, di mano del correttore.*

III.4 Cfr. Cic. *Lael.* 14, 51: « non igitur utilitatem amicitia, sed utilitas amicitiam secuta est »; Gilson, pp. 205-6.

III.4 « amours est dame et roïne... »: cfr. X.5. Era un τόπος; cfr. ad es. *Isid. sent.* 2, 3, 3 (P. L., 83, 603): « Charitas [...] virtutum omnium obtinet principatum ».